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ÖNSÖZ 
 

Toplumsal yapı deyince toplumsal ilişkilerin içinde oluştuğu, toplumsal olay 
ve olguların içinde cereyan ettiği ve toplumsal hayatın yaşandığı toplumun 
kendisi akla gelir. Toplumsal yapı kendisini oluşturan aile, eğitim, din, siyaset, 
ekonomi gibi toplumsal kurumları ve fertleri şekillendirdiği gibi, toplumsal 
yapının unsurları olan toplumsal kurumlar ve toplumsal yapının aktörleri 
olarak ferdiyetler de bu yapıyı şekillendirmektedirler. Dolayısıyla toplumsal 
yapı ile onun unsurları ve aktörleri arasında karşılıklı bir ilişki söz konusudur. 

Toplumsal yapının içinde cereyan eden ve Sosyoloji biliminin konusu olan 
toplumsal olay ve olgular son derece karmaşık bir niteliğe sahiptir; çok sayıda 
faktör tarafından etkilenir ve şekillendirilir. Aynı zamanda tarihî olma özelli-
ğine sahiptirler; zaman ve mekân boyutunda serpilmiş olarak ortaya çıkarlar. 
Bu özellikleri dolayısıyla çok sayıda sosyal bilim toplumsal olay ve olguları 
değişik yönleriyle kendilerine konu edinir ve açıklamaya çalışır. Bu nedenle 
toplumsal kurumlar, toplumsal olay ve olgular disiplinlerarası yaklaşımla ve 
tarihî bir perspektifle ele alınır. 

Bu çalışmada da toplumsal yapı bütüncü bir yaklaşımla ve tarihî bir bakış 
açısıyla ele alınmıştır. Bugünün Türkiye’sinin toplumsal yapısını açıklayabil-
mek için; değinebildiğimiz kadarıyla konu Bozkır kültürü döneminden itiba-
ren ele alınmış; günümüz Türkiye’sindeki ağırlıklı etkisi düşünülerek, Osman-
lı üzerinde daha uzun durulmuş, daha sonra Cumhuriyet reformları ve geli-
şen tarihî süreçte Türk toplumsal yapısının temel özellikleri ve dinamikleri, 
değişim ve dönüşümü açıklanmaya çalışılmıştır. Türkiye toplumsal yapısının 
ve bu yapıyı oluşturan toplumsal kurumların özellikleri ve değişimi geçmişten 
gününüze uzanan değişim ve dönüşüm içerisinde işlenmeye çalışılmıştır.  

Türk sosyolojisinde Türkiye’nin Toplumsal yapısı üzerine şimdiye kadar ya-
zılmış öncü ve değerli eserler bulunmaktadır. Ayrıca bu geleneği devam etti-
ren önemli çalışmalar da yayınlanmaktadır. Günümüzde sosyal bilimlerin 
farklı alanlarında çoğalan bu bilimsel yayınlar, doğrudan ve dolaylı olarak 
Türkiye toplumsal yapısı ile ilgili çok verimli bir birikimi su yüzüne çıkartmış-
tır. Elinizdeki bu çalışma da bu birikime bir katkı olarak dikkate alındığında 
anlam kazanacaktır. 
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Arkeoloji ve tarih çalışmaları Türk toplumunu M.Ö. 3000’lere kadar giden 
uzun tarih ile baş başa bırakmıştır. Bu süre içinde Türkler Orta Asya, Balkan-
lar, Ortadoğu, Avrupa’nın bir kısmını ve Anadolu’yu içine alan geniş bir coğ-
rafyada, üç kıtaya yayılmış olan Selçuklu, Osmanlı gibi cihan imparatorlukları 
kurmuşlar; çok farklı kavimlerle/toplumlarla birlikte yaşamışlardır. Türk top-
lumu bu uzun tarihinde ve geniş coğrafyasında kendi içinde de büyük deği-
şim ve dönüşümler yaşamıştır. Türk toplumu halen hızlı değişim ve dönüşüm 
halinde bir toplum, bir sosyolojik yapı olma özelliğini sürdürmekte; bir yan-
dan bunun sancılarını yaşamakta, diğer yandan toplum ve devlet olmanın 
yapıcı bünye özelliklerini yaşatmaktadır. Toplumsal yapının en önemli unsur-
larından olan devlet mekanizması ve onu oluşturan birimler ile toplum haya-
tının birlikteliğini sürdürerek var olmaktadır. Bu tarih içinde önemli bir kesit 
olarak bugün 95. yılını kutladığımız Türkiye Cumhuriyeti dikkate değer bir 
değişim, dönüşüm ve yapı kurulumu örneği olarak kendini göstermektedir.  

Bundan yüz yıl önce Birinci Dünya Savaşı sona ermiş; dünyadaki diğer İmpa-
ratorluklar gibi Osmanlı İmparatorluğu da parçalanmış; içindeki milletler 
birer birer Osmanlıdan ayrılmış, geriye Anadolu’da içerisinde Türklerin yaşa-
dıkları küçük bir toprak parçası kalmıştır. Bundan seksen yıl önce aramızdan 
ayrılan Gazi Mustafa Kemal millî kuvvetlerin başına geçerek Millî Mücadeleyi 
başlatmış, kazanmış, yeni bir millî/ulus-devlet olarak Türkiye Cumhuriye-
ti’nin kuruluşunu sağlamış ve tarihteki yerini almıştır. O, bu başarının engin 
Türk kültürüne ait olduğunu söyleyerek, pek çok toplumsal yapı özelliğinin 
tarihî ve sosyolojik boyutuna üstü kapalı da olsa dikkat çekmiştir. 

Toplumsal yapı araştırmaları Türkiye sosyolojisinde 1945’lerle az da olsa su 
yüzüne çıkarak yayınlarda kendini göstermekle kalmamış, ders programla-
rında da ilgi çeken bir konu olmuştur. Zaman içinde Türk sosyoloji geleneği-
nin kendi özgün eserleri kadar yabancı dilden çeviriler sosyal yapı kavramı ile 
sosyoloji öğrencilerini ve okuyucusunu daha da tanıştırmış ve okunma alanını 
genişletmiştir.   

Gerek Hacettepe Üniversitesi’ndeki Türkiye’nin Toplumsal Yapısı dersleri-
mizde, gerek farklı üniversitelerdeki öğrenci, öğretim üyesi ve yöneticilerce bu 
konuda yeni bir çalışma yapılması isteği gündeme getirilmiş ve bizden bek-
lenmiştir. İşin azameti, güçlükleri göz önünde olsa da elinizdeki bu çalışmanın 
hazırlanması sürecine girilmiştir. Çalışmanın hazırlık ve yayın aşamasında 
geçen yıl ellinci kuruluş yılını geride bırakmış olan Hacettepe Sosyoloji bölü-
mü öğretim üyeleri yer almış ve yayını Cumhuriyetin 95. Yılına bir armağan 
olarak tamamlamışlardır.   
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Kitabın herbir bölümü kendi uzmanlık/çalışma alanlarında Hacettepeli bir 
sosyolog tarafından yazıldığından, kaplam açısından belli bir genişliğe, ayrıca 
aynı bölümde yetişen ve uzun yıllar birlikte çalışan bir ekip tarafından yazıl-
dığından da bir bütünlüğe ve iç tutarlılığa sahip olduğu düşünülmektedir. 
Hem bu özelliği hem de herbir bölümün tarihî bir perspektifle ele alınması bu 
kitaba bir kalemden çıkmış telif eser gibi olma niteliğini de kazandırmaktadır. 

Kitapta ele alınan konular, konuların işleniş tarzı ve hacimleri ile içeriklerinin 
belirlenmesinde hem askerî ve sivil yükseköğretim sosyoloji programlarında, 
hem üniversitelerin farklı bölümlerinde okutulabilmesi dikkate alınmış, hem 
de farklı konularda öğrenim görmüş entelektüellerin Türkiye’nin toplumsal 
yapısını tanımaları hesaba katılmıştır.  

Okuyucunun Türkiye’nin toplumsal yapısını bir bütün olarak görüp değer-
lendirebilmesi açısından çalışmamızda Türkiye’nin toplumsal yapısı Bozkır 
Türklerinden itibaren ele alınmıştır. Toplumsal yapı bir birikim ve devamlılık 
sonucu ortaya çıktığından ve değişip dönüştüğünden; toplumsal hayatın baş-
langıcından itibaren toplum ve sosyal aktörlerce oluşturulmuş olan sosyo-
kültürel yapı günümüze kadar devam edegelmiştir. Örneğin o dönemin devlet 
yönetiminde töreye uyma konusundaki hassasiyet Osmanlı’da da devam et-
miştir. Bozkır Türklerindeki alp tipi Osmanlıda gazi tipine evrilmiştir. Selçuk-
lu toprak sistemi olan ikta sistemi Osmanlıdaki tımar sisteminin temelinde yer 
almıştır. Türklerin İslâmiyet’i kabul etmelerinden sonra da inanç sistemleri 
üzerinde Bozkır kültürü dönemindeki Tek Tanrı/Gök Tanrı anlayışı, Şama-
nizm, tabiat kuvvetlerine inanma, atalar kültü vb. gibi inanç sistemlerinin 
etkilerinin devam ettiği görülmektedir.  Buna benzer örnekler, yapı-değişme 
bağlamında çalışmada yer almaktadır.  

Çalışma metnimizde toplumsal yapı ve kurumların tarihsel arka planı ile gü-
nümüzdeki görünümleri arasında bir denge sağlanmaya çalışıldığı gibi, şekil 
özellikleri açısından da bir standart tutturulmaya gayret edilmiştir. Yazarların 
teorik yaklaşımları, dil ve üslûp özellikleri korunmuştur. Örneğin istishab, 
istihsan, ritüel, repertuar, kathetik vb. gibi bazı kavramlar, Türkçeleri pek 
tutulmamış olduğundan; ya da Türkçede tam karşılıkları verilemediğinden 
olduğu gibi kullanılmıştır.  

Kitap Türkiye’nin toplumsal yapısını farklı boyutlarıyla yansıtmayı amaçla-
maktadır.  Ancak yukarıdaki satırlarda değinildiği üzere, çok uzun bir tarihe 
ve çok geniş bir coğrafyaya sahip olmuş günümüz Türkiyesi’nin/Türk toplu-
munun yapısının anlaşılması ve işlenmesinde şüphesiz eksik kalan noktalar 
bulunacaktır. Kitabın daha sonraki baskılarında öğretim üyelerinin, öğrencile-
rin ve diğer okuyucuların eleştiri ve değerlendirmeleri dikkate alınarak, eksik 
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kaldığı düşünülen konulara yer verilerek daha gelişmiş bir metin ortaya kona-
caktır. 

Yoğun çalışmaları içerisinde, ilgili bölümlerin yazılmasında emek veren bö-
lüm arkadaşlarım Prof. Dr. M. Demet Ulusoy, Prof. Dr. Cahit GELEKÇİ, Doç. 
Dr. Tuğça POYRAZ, Doç. Dr. Ayça GELGEÇ BAKACAK ve Dr. Öğr. Üyesi 
Sevgi ÇOBAN’a içten teşekkürlerimi sunuyorum. Kitabın hazırlanma aşama-
sından yayımlanmasına kadar ilgi, destek ve yardımlarını esirgemeyen, tüm 
metni farklı aşamalarında okuyarak eleştirileri ve değerlendirmeleriyle katkı-
da bulunan Dr. Dursun AYAN’a özel teşekkürlerimi sunuyorum. Çok kısa 
sürede kitabın tam metnini okuyarak önemli katkılar sunan Dr. Muhittin 
IMIL’a ayrıca teşekkür ediyorum. II. ve VIII. Bölümleri okuyarak katkıda bu-
lunan Prof. Dr. Ayten SEZER ARIĞ’A ve Prof. Dr. Birsen ŞAHİN KÜTÜK’e de 
şükran borçluyum. Ayrıca kitabın basımını üstlenen Siyasal Kitabevi sahibi 
Ünal SEVİNDİK ile dizgi ve tasarımını yapan Gamze UÇAK’a teşekkürü borç 
biliyorum. 

 

Ankara/ Aralık 2018 
 

Nevin GÜNGÖR ERGAN 
Editör 
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İKİNCİ BASKIYA ÖNSÖZ 

 

Hacettepe Üniversitesi Sosyoloji Bölümünde Cumhuriyet’in 95. Yılına Arma-
ğan olarak hazırlayıp Aralık 2018’de ilk kez yayınladığımız Türkiye’nin Top‐
lumsal Yapısı kitabı bir yıl içinde okuyucusuyla buluştu. İkinci baskısının bir 
an önce raflarda yerini alması için yayıncımızın bize tanıdığı süre kitapta de-
ğişiklik ve eklemeler yapmamıza imkân vermedi. Kitabın gelecek baskılarında 
hem çağın koşullarından dolayı, hem de okuyucudan gelecek öneriler doğrul-
tusunda değişiklik ve eklemeler yapılması gerekebilir.  
 
Toplumsal yapının ana unsurları kendini korusa da bu unsurlardaki içerik 
değişikliği ile işlev değişikliği ve bağdaşma biçimleri yeni konuları gündeme 
getirebilir. Türkiye’nin  Toplumsal  Yapısı  kitabını okuyup inceleyenlerden ve 
Türkiye’nin toplumsal yapısını gündelik hayat yansımalarından izleyen, ora-
dan okuyan meslektaş ve öğrencilerimizden gelecek eleştiriler çalışmalarımızı 
sosyoloji eğitimi ve araştırmaları adına zenginleştirecektir. Bu inançla kitabı-
mızın birinci baskısına olan yakın ilgiden dolayı okurlarımıza teşekkür ederiz.  

 
Ankara/ Mart 2020 

 
Nevin GÜNGÖR ERGAN 

Editör 
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I. BÖLÜM 
TOPLUMSAL YAPI VE UNSURLARI 

 
M. Demet ULUSOY 

 
İnsan doğası gereği belli bir toplumda yaşamak, temel ihtiyaçlarını karşılaya-
bilmek için diğer insanlarla iletişim kurmak zorundadır. Birey toplum içinde 
bir birim olması bakımından içinde yaşadığı toplumdan ayrıymış gibi görü-
nür. Oysa insanın toplumsal bir varlık olduğu düşünüldüğünde her birey, 
hem toplumun bir parçası, hem de onu oluşturan unsurlardan biridir. Toplum 
bir sosyal ilişkiler ağıdır. En genel anlamıyla toplum, ortak bir mekânda birlik-
te yaşayan, temel sosyal gereksinimlerini tatmin etmek için çeşitli gruplar 
içinde işbirliği yapan, ortak bir kültüre bağlı olan ve belli bir sosyal birim ola-
rak işlevde bulunan kişilerin örgütlenmiş işbirliğidir (Fichter, 1990: 6). 
 

1. Toplumsal Yapı: Sosyolojik Bakış Açıları ve Yapı Anlayışları 

Toplumsal yapı sosyolojik tartışmaların en merkezî konularından biridir. 
Çünkü bir anlamda sosyolojinin temel inceleme konusunu teşkil eder. Yapı 
kavramı ilk kez Herbert Spencer tarafından kullanılmıştır (Gökçe 1996: 2). 
Genel anlamda sosyolojinin ayırt edici konusunu oluşturan, süreklilik göste-
ren, toplumsal ilişki örüntülerini ifade eder (Martin and Lee 2015: 713). Ancak, 
sosyolojinin entelektüel tarihinde yer alan sosyal bilimcilerin bu kavramın 
anlamı ve içeriği ile ilgili olarak ayrıntılı tartışmalar yaptıkları ve daha incelikli 
ya da hassas analitik ayrımlarla konuyu derinleştirdikleri izlenmektedir. Bu 
tartışmalar ve analizlerin sonucunda yapılan her tanımın; toplumsal yapıyı 
oluşturduğu ifade edilen çok sayıdaki değişkenin  -mikro ya da makro düz-
lemlerde, karmaşık derecelerde, farklı yönlerde, hızda ve yoğunluklarda etki-
leşmesi ekseninde- ağırlığının farklı olarak formüle edildiği bir ilişki ve etkileşim 
tasarımı ya da modeli olarak ortaya konulduğu görülür.  
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Bu eksende, toplumsal yapı kavramının sosyal bilimciler arasında ne an-
lama geldiği konusunda bir netliğin ve uzlaşmanın olmadığı görülmektedir. 
Bu anlaşmazlığın temel nedeni sosyolojik yaklaşımların farklı perspektiflere 
sahip olmalarıdır. Bu perspektifler çerçevesinde literatürdeki sosyal yapı ta-
nımları ve bu tanımlarda yapılan vurgular dört temel kategoriye ayrılabilir 
(Porpora 1989:195): 

 
1. Sosyal olgulara ait davranışları yöneten yasa benzeri düzenlemeler: 

Yapı ve parça ilişkisi, fonksiyon, 
2. Sosyal konumlar/statüler arasındaki insan ilişkileri sistemi: Statü ve 

roller takımı, 
3. Davranışı yapılandıran kolektif kurallar ve kaynaklar: Yapı ve aktör 

etkileşimi, 
4. Zaman içinde istikrar kazanmış küme davranışının örüntüleri: Mikro 

ölçekli etkileşim ve tekrarlar. 
 

Sosyal Olgulara Ait Davranışları Yöneten Yasa Benzeri Düzenlemeler: Yapı 

ve Parça İlişkisi, Fonksiyon  

Sosyal olgular arasındaki yasa benzeri düzenliliği ifade etmek üzere işe koşu-
lan sosyal yapı tanımı öncelikle Emile Durkheim ve daha yakın zamanda “ya-
pısal sosyoloji” adı verilen okulla ilişkilendirilir. Bu görüşe göre toplumsal yapı; 
sosyal olgular veya gruplar arasındaki yasa benzeri düzenlemelerin örüntü-
südür (Porpora 1989:197). Bu tür bir toplumsal yapı anlayışı bütüncül bir sos-
yoloji anlayışına işaret eder. Bu anlayış, sosyal olgulara ait davranışları, psiko-
lojik seviyeden tamamen bağımsız, nesnel bir etkinlik alanı olarak görür ve bu 
bağlamda toplumsal yapı tamamen bireysel aktörün etkisinden yoksun, yani 
harici olarak tasarlandığı için mekanik  ve  doğal  olarak  çalışan  holistik  bir  bütün 
olarak kabul edilir. Böylelikle, yapı kavramı bize sosyal olgular arası yasaya 
benzer bir düzenliliği anlatır (Porpora 1989:198). Bu bağlamda toplumsal yapı; 
öğeleri arasında ilişkililik örüntülerinin olduğu, kendi yasaları ile ve organize 
çalışan bir sistemdir. Böylelikle benzer şekilde organize olan toplumsal sistem-
lerin işletim mekaniğinin de benzer olduğu kabul edilir. Bu benzerliği sağla-
yanlar ise kolektif davranış standartları (tesis edilmiş uygulamalar ve inançlar 
temelinde) ve değerlerdir. Bu çerçevede toplumsal yapı, kültürel kurallar siste‐
midir. Kültürel değerleri, amaçları ve vaziyet alışları benzer olan grupların 
yapısı da benzerlik gösterir. Konuya bu eksende yaklaşanların toplumu, ya 
makinaya ya da organizmaya benzettikleri görülmektedir. 

Yapısal modeller toplumu makinaya benzeterek; yapıyı tek yönlü neden-
sel ilişki mekaniği ile çalışan deterministik ilişki setleri ile birbirine bağlanmış 
parçaların bütünü olarak tanımlarlar. 
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